<b>Forma</b>	<b>Capítulo</b>	<b>Versículo</b>	<b>Citação</b>
1 Ut	4	1	falso
2 ergo	4	1	falso
3 cognouit	4	1	falso
4 Iesus	4	1	falso
5 quia	4	1	falso
6 audierunt	4	1	falso
7 Pharisei	4	1	falso
8 quia	4	1	falso
9 Iesus	4	1	falso
10 plures	4	1	falso
11 discípulos	4	1	falso
12 facit	4	1	falso
13 et	4	1	falso
14 baptizat	4	1	falso
...	...	...	...

e outra tabela indexada alfabeticamente, ambas com a indicação de 'falso' ou 'verdadeiro' para o vocabulário de citação:

<b>Forma</b>	<b>Capítulo</b>	<b>Versículo</b>	<b>Citação</b>
104 a	4	9	falso
712 a	4	47	falso
832 a	4	54	falso
137 ab	4	10	falso
786 ab	4	52	falso
86 abierant	4	8	falso
27 abiit	4	3	falso
427 abiit	4	28	falso
648 abiit	4	43	falso
716 abiit	4	47	falso
529 accipit	4	36	falso
225 ad	4	15	falso
452 ad	4	30	falso
475 ad	4	33	falso
...	...	...	...

Da conjugação destas duas tabelas resulta a concordância seguinte:

tu Iudeus cum sis bibere	A	me poscis quae sum mulier samaritana non	4	9
quia Jesus adueniret	A	Iudea in Galilaeam abit ad eum et	4	47
fecit Jesus cum uenisset	A	Iudea in Galilacam.	4	54
bibere tu forsitan petisses	AB	eo et dedisset tibi aquam uiuam.	4	10
interrogabat ergo horam	AB	eis in qua melius habuerit et dixerunt	4	52
discipuli enim eius	ABIERANT	in ciuitatem ut cibos emerent.	4	8
reliquit Iudeam et	ABIIT	iterum in Galilaeam.	4	3
ergo hydriam suam mulier et	ABIIT	in ciuitatem et dicit illis	4	28
autem dies exiit inde et	ABIIT	in Galilacam.	4	43
a Iudea in Galilaeam	ABIIT	ad eum et rogabat eum ut descenderet	4	47
et qui metit mercedem	ACCIPIT	et congregat fructum in uitam	4	36
dicit	ADeum	mulier Domine da mihi hanc aquam ut	4	15
de ciuitate et ueniebant	AD	cum.	4	30
dicebant ergo discipuli	AD	inuicem numquid aliquis adulit ci	4	33
quia albae sunt iam	AD	messem.	4	35

[...]

Suponhamos que este resultado ainda não é satisfatório para os fins em vista, já que seria conveniente, por facilidade de consulta, dispor todas as palavras sob o lema a que correspondem e, para efeitos de análise lexical, indicar ao mesmo tempo a categoria a que pertence cada lema (substantivo, adjetivo, verbo, etc...)

A operação de lematização de todas as palavras, quando se trata de um texto longo, pode tornar-se uma operação penosa, muito demorada e sujeita a erros. Uma possibilidade de facilitar o trabalho é a criação de uma nova tabela, a que chamaremos lemário, onde serão guardadas uma única vez todas as formas encontradas de uma palavra, assim como o lema e a categoria a que pertencem:

Forma	Lema	Categoria	Capítulo	Versículo	Citação
1 Ut	UT	L	4	1	Falso
2 ergo	ERGO	L	4	1	Falso
3 cognouit	COGNOSCO	E	4	1	Falso
4 Iesus	IESUS	B	4	1	Falso
5 quia	QUIA	L	4	1	Falso
6 audierunt	AUDIO	E	4	1	Falso
7 Pharisaei	PHARISAEUS*	A	4	1	Falso
8 quia	QUIA	L	4	1	Falso
9 Iesus	IESUS	B	4	1	Falso
10 plurcs	PLURES	C	4	1	Falso
11 discipulos	DISCIPULUS	A	4	1	Falso
12 facit	FACIO	E	4	1	Falso
13 et	ET	L	4	1	Falso
14 baptizat	BAPTIZO*	E	4	1	Falso
...	...	...	...	...	...